ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA, REALIZADA DE FORMA VIRTUAL DEVIDO À 1
PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS, NO DIA 18 DE MARÇO DE 2021 ÀS 10H 2

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 10h, foi realizada online 3
(devido à pandemia da Covid-19) a reunião da Diretoria da Adufes, presidida pela Professora 4
Ana Carolina Galvão, com a presença dos seguintes diretores: Aline Bregonci, Junia Zaidan, 5
Edson Cardoso e Fernanda Binatti. Constaram da reunião 1) Informes: 1.1- Audiência 6
Popular sobre a Reforma Administrativa de cuja organização a Adufes está participando, no 7
âmbito do Movimento em Defesa de Direitos e Serviços Públicos de Qualidade, hoje, 18/3, 8
às 17h, pelos canais do movimento, com transmissão pela Adufes e outras entidades. 2) 9
Pauta: 2.1- Ata da reunião de diretoria realizada em dois de fevereiro de dois mil e vinte 10
e um. APROVADA POR UNANIMIDADE. 2.2- Orçamento 2021. Apresentado pela tesoureira 11
Fernanda Binatti, foi APROVADO à unanimidade. 2.3-  Sessão conjunta dos conselhos 12
superiores da Ufes. A Adufes foi convidada a fazer uma saudação na sessão que discutirá 13
o orçamento das universidades. Junia Zaidan foi destacada para representar o sindicato. 14
APROVADO à unanimidade. 2.4- Reunião dos três segmentos com a Reitoria da Ufes. 15
A diretoria propõe organizar, em articulação com Sintufes e DCE, uma reunião com a Reitoria, 16
para discutir o funcionamento da universidade diante do agravamento da pandemia. Proposta 17
APROVADA à unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidenta deu por 18
encerrada a reunião, e eu, Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan, Secretária Geral, lavrei 19
a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pela presidenta. 20

Vitória, 18 de março de 2021. 21

     22

Ana Carolina Galvão Marsiglia   Junia Claudia S. de Mattos Zaidan 23

Presidenta      Secretária Geral 24